
                                                                                                                                   

COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 91  del 28/12/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  93  del   28/12/2023

 Oggetto:   Rimborso spese di  giudizio,  ai  sensi  dell’Art.  39 L.R. 29/12/1980 n.  145, in favore del
dipendente distinto con matricola n. 1090, a seguito sentenza assolutoria  N. 6393/2022
emessa nel procedimento  R.G. N.R. 843/2019 – R.G.T.  3327/2021 -

       

 L’anno duemilaventitre   addì ventotto del mese di  dicembre alle ore 11:06 nella
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del
13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa  Mariagiovanna
Micalizzi adotta la presente deliberazione



L’Ufficio contenzioso,  predispone la seguente proposta di deliberazione da sottoporre all’adozione
del  Commissario straordinario ;

Premesso che  ai sensi dell’Art. 39 della Legge Regionale  29 Dicembre 1980 n. 145,  modificato dall’art. 24
L.R. Sicilia n. 30/2000  “ Ai dipendenti  che in conseguenza  di fatti  ed atti  connessi all’espletamento  del
servizio   e  dei  compiti  d’ufficio   siano  soggetti   a  procedimenti   di  responsabilità   civile,  penale   o
amministrativa,   è   assicurata l’assistenza   legale  in  ogni  stato  e  grado  del  giudizio  mediante  rimborso,
secondo le tariffe  ufficiali,  di tutte le spese sostenute, sempre che  gli interessati  siano stati dichiarati esenti  da
responsabilità ;

Che, ai sensi  dell’art. 59 del  CCNL del   16/11/2022 , l’Ente di appartenenza, anche a tutela dei propri diritti
ed interessi,  ove si verifichi l’apertura  di un procedimento di responsabilità civile o penale  nei confronti di un
suo dipendente  per fatti  o atti direttamente  connessi  all’espletamento  del servizio e all’adempimento dei
compiti  d’ufficio,  assumerà  a  proprio  carico  ogni  onere  di  difesa  a  condizioni  che  non sussista  conflitto
d’interesse, facendo assistere il dipendente da un legale di fiducia, dallo stesso indicato,  previa manifestazione
del gradimento dell’Ente medesimo;

EVIDENZIATO:che la  giurisprudenza in   merito,  con esplicito  riferimento alla  normativa  sopra
richiamata per i dipendenti degli Enti locali ha avuto modo di chiarire che l’assunzione dell’onere
relativo all’assistenza legale da parte del Comune deve essere conseguenza di alcune valutazioni, che
l’Ente è tenuto a fare nel proprio interesse, in merito alla sussistenza dei seguenti presupposti generali
di rimborso:

 i fatti attribuiti,quale addebito in sede giudiziaria devono essere riconducibili all’amministrazione di
appartenenza e,dunque,devono essere stati compiuti nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali;

 il procedimento giudiziario deve essersi concluso con una sentenza di assoluzione;
 non deve sussistere alcun conflitto di interesse tra l’attività dell’amministrazione e quella posta in essere

dall’amministratore;

Che la ratio   della norma   si interpreta  nel senso che  le azioni legali,  ingiuste  ed infondate, poste in essere
nei  confronti  dei dipendenti, in conseguenza della pubblica funzione ricoperta in base al principio, secondo il
quale,  l’Amministrazione  interviene  contribuendo  alle spese  di difesa, a tutela  dei soggetti che operano per
realizzare i  suoi fini,  anche per un suo  diretto interesse  in proposito; 

-Considerato   che  Il  dipendente  del  Comune  di  Cinisi   distinto  con  matricola  n.  1090,  per  fatti  connessi
all’espletamento delle  proprie funzioni,  è  stato sottoposto a procedimento penale,  con Decreto di  rinvio a
giudizio del Tribunale di Palermo sezione terza penale , del 19/05/2021,  e  la causa è stata iscritta al R.G.N.R.
843/2019,   per il reato di cui all’art.  110 e 323 c.p. ed il dipendente con nota prot. 17120  del 29/07/2019,  ha
comunicato l’apertura del procedimento a suo carico ; 

-che il patrocinio legale,  non è stato concesso al momento dell’apertura del processo, sebbene il  dipendente ne
avesse fatto richiesta, per presunto conflitto d’interesse ;

-Che il  CC.NN.LL.   Del  16/12/2022 secondo  periodo  stabilisce  che  “  Nel  caso  di  conclusione
favorevole del procedimento di cui al c. 1   e nell’ambito di un procedimento con sentenza definitiva di
assoluzione, l’Ente procede al rimborso  delle spese legali e di consulenza   nel limite massimo   dei
costi  a suo carico,   qualora avesse trovato applicazione il  c. 1 ,  che comunque non porrà essere
inferiore ai parametri  minimi ministeriali  forensi”;

-Che , inoltre ,il  CC.NN.LL.  Del 16/12/2022  specifica “ tale ultima clausola  si applica anche  nei
casi  in cui  al  dipendente non sia stato possibile  applicare  inizialmente il  comma 1 per  presunto
conflitto d’interesse , anche solo potenziale “ , cosicchè si afferma il diritto al rimborso anche qualora
l’ente  avesse ritenuto  sussistente  il  conflitto  d’interesse  in  quanto la  Conclusione favorevole dei
processi vale a dimostrare  l’inesistenza  del conflitto d’interesse, eventualmente, rilevato  ab initio; 



-Che  con  sentenza  pronunciata  in  data   19/10/2022   e  depositata  in  data  26/10/2022  recante  il  Numero
6393/2022  è stata dichiarata l’assoluzione  degli imputati  “ perché il fatto non sussiste” ;
-  Che  in  data  02/10/2023  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Cinisi  al  N.  28873  è  stata  assunta
comunicazione del  legale Avvocato Manuele Ciappi,  con la quale si  comunica la Sentenza assolutoria  del
Tribunale di Palermo in capo al  dipendente   e  si trasmette  pro-forma di parcella  dell’importo complessivo di
€. 21.720,54   compresa Iva e oneri di legge  ;
-Che  occorre  nell’anno  di  competenza  finanziaria,   in  cui   si  perfeziona   l’obbligazione,   procedere
all’assunzione dell’impegno di spesa  per rimborsare le spese sostenute, al fine di prevenire l’insorgere di un
debito fuori bilancio, come meglio avanti esplicitato, dalle richiamate pronunce della Corte dei Conti; 
-Visto  il  DUP  2023-2025  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  102  del  25/10/2023   dichiarata
immediatamente esecutiva.
-Visto la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-
ne del bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
-Vista  la deliberazione commissariale n. 60  del 17/11/2023 con   la quale è stato adottato  il P.E.G. per l’eser-
cizio 2023;
-Visto il PIAO  2023/2025  approvato con delibera n. 68 del 24/11/2023, immediatamente esecutiva ; 
-VistoVisto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-Vistoil TUEL approvato con D.Lgs  n. 267/2000
-Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.
-Visto lo Statuto comunale;
- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
-Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
-Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;
Per tutto quanto sopra premesso,
  

PROPONE 

- Concedere,  per i motivi di cui in premessa,  ai sensi dell’Art. 39 della L.r. 29/12/1980 n. 145 e successive
modifiche ed integrazioni, il rimborso delle spese legali sostenute dal dipendente comunale , meglio identificato
in premessa, distinto alla matricola  1090,  per la propria difesa nel procedimento pen. n. 843/19-   R.G.N.R.-   e
3327/21 R.G.T ;
- Dare atto che l’obbligazione si è perfezionata e divenuta esigibile, con la richiesta da parte dell’interessato,
nell’esercizio finanziario 2023;
-Prenotare l’impegno di spesa di  €.  21.720,54  come segue:
- Per €. 15.221,00  al capitolo  01.11.1.10 cap. 1064  del bilancio 2023;
- Per €.   6.499,54 al capitolo  01.11.1.10 cap. 1063  del bilancio 2023;
- Dare mandato al responsabile del I Settore  di provvedere  agli  adempimenti consequenziali;
- Dichiarare la presente Immediatamente esecutiva ;
                                                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig.ra S.Iacopelli



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 28/12/2023

                              Il Responsabile del Settore  I

                                                                                                                                                      F.to Dott.ssa C.Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 28/12/2023 

                                 Il Responsabile del Settore V

F.to Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to  Dott. Angelo Sajeva                                 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________

X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
  Il Segretario Comunale

 

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/12/2023. 

Lì 29/12/2023
        Il Segretario Comunale


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 93 del 28/12/2023


